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L’anno duemiladiciotto addì nove del mese di maggio alle ore venti e minuti trenta nella Sala delle 

Adunanze Consiliari, regolarmente convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a 
norma di legge, si è riunito in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, del quale sono membri i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  
  1. PREACCO SUSANNA - Sindaco 
  2. FERRENTINO ANTONIO - Consigliere 
  3. PEPE AGNESE - Assessore 
  4. FRANCO ROCCO - Vice Sindaco 
  5. SALANI GIULIA STELLA - Consigliere 
  6. ALU' ELEONORA LETTERIA - Assessore 
  7. FRANCO GIUSEPPE - Consigliere 
  8. TRIFIRO' MARCO - Consigliere 
  9. MIRELLA MASSIMILIANO - Consigliere 
10. CAPPUCCIO MARIA DONATA - Consigliere 
11. GIUGLARD ROBERTO - Consigliere 
12. MARTOGLIO DIEGO - Consigliere 
13. BORDOLANI EMILIO GIOVANNI - Consigliere 
 
                                               TOTALE  PRESENTI 
                                               TOTALE  ASSENTI   

 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 

Giust. 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 

_____ 
12 
1 

 

 

Assume la Presidenza il Sindaco PREACCO SUSANNA. 

Assiste alla seduta l’Assessore esterno D’ADDETTA Michele Antonio. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale GAVAINI Dr.ssa Ilaria. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 09/05/2018 
 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione del Rendiconto della gestione relativo all' anno 2017. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Su relazione del Sindaco e del Responsabile dell’area economico finanziaria dott.ssa Alessia 
Lussiana che elenca alcune voci di spesa fra cui quella per il personale, il numero di variazioni di 
bilancio effettuate nel 2017 e ricorda il mancato ricorso ad anticipazioni di tesoreria; 
 
Richiamati: 
 
-  l’art. 227, commi 1 e 2, del D.lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 
2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014), “1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 
mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico 
e lo stato patrimoniale. 2. Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno 
successivo dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di 
revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima 
dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non 
inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità; 
 
- l’art. 228 commi 1 e 5 “Il conto del bilancio dimostra i risultati finali della gestione rispetto alle 
autorizzazioni contenute nel primo esercizio considerato nel bilancio di previsione. (2) (…) 5. Al 
rendiconto sono allegati la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale ed il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio. La tabella dei parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di 
bilancio sono altresì allegati al certificato del rendiconto”; 
 
- l’art. 229 del D.lgs. 267/2000 che prevede che il conto economico evidenzi i componenti positivi e 
negativi dell’attività dell’ente secondo i criteri di competenza economica; 
 
Considerato inoltre che: 
 
- ai sensi dell’art. 230 del D.lgs. 267/2000, il conto del patrimonio rileva i risultati della gestione 

patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le 
variazioni intervenute nel corso dello stesso, rispetto alla consistenza iniziale; 

- prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede 
all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto od in parte dei residui.  

 
Dato atto che l’ente ha provveduto all’operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi e conseguente variazione del Fondo Pluriennale Vincolato con deliberazione di G.C. n. 21 
del 28/03/2018; 
 
Considerato che ai sensi del combinato disposto dagli artt. 151 e 231 del D.lgs. 267/2000 al 
rendiconto è allegata una relazione illustrativa della Giunta che esprime le valutazioni di efficacia 
dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, 
evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche ed analizza gli 



scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno 
determinati; 

 
Rilevato che la banca dati immobiliare e mobiliare comunale è aggiornata; 
 
Riscontrato che il Tesoriere comunale - Istituto di credito Intesa San Paolo - si è dato carico delle 
entrate riscosse per un importo di €. 3.757.779,42 e che si è dato discarico del pagamento dei 
mandati nell’importo complessivo di € 3.492.651,76; 

 
Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 dell’11/04/2018, è stata approvata la 
proposta di rendiconto della gestione esercizio 2017 contestualmente agli schemi relativi al conto 
del bilancio, al conto economico, al conto del patrimonio e alla relazione illustrativa; 
 
Rilevato che dal conto del bilancio risulta un avanzo di amministrazione di € 1.230.901,51di cui 
euro 243.484,60 di fondi vincolati per crediti di dubbia esigibilità, € 33.644,56 di altri fondi 
vincolati ed euro 953.772,35 di fondi non vincolati; 
 
Rilevato che il Revisore dei Conti ha verificato in data 02/05/2018 la corrispondenza del rendiconto 
alle risultanze della gestione, redigendo apposita relazione allegata alla presente deliberazione; 
 
Dato atto, altresì, che con nota in data 21/04/2018 sono stati invitati tutti i consiglieri comunali a 
prendere visione della documentazione relativa al Rendiconto di Gestione esercizio 2017; 
 
Visto il conto del patrimonio; 
 
Visto il conto economico; 
 
Vista la certificazione attestante il rispetto degli obiettivi di pareggio finanziario 2017, metodologia 
approvata con il Decreto del Mef n. 18628 del 4 marzo 2016; 
 
Visto l’allegato al rendiconto in merito al pieno raggiungimento degli obiettivi imposti dalla 
normativa sul pareggio finanziario per l’esercizio anno 2017;  
 
Richiamato il comma 557 della legge 196/2006 modificato dall’articolo 3 comma 5 del D.L. 
90/2014, secondo cui la spesa di personale prevista per l’anno 2017 deve essere inferiore alla spesa 
media a consuntivo del triennio 2011/2012/2013, calcolata secondo i criteri della circolare n. 9 del 
17 febbraio 2006 del Ministero dell’Economia e delle Finanze e delle deliberazioni della Corte dei 
Conti sezione Autonomie n. 2/2009 e n. 16/2009; 
 
Visto il conseguimento dell’obiettivo di contenimento della spesa di personale per l’esercizio 
finanziario 2017, ai sensi della normativa vigente;  
 
Richiamato infine l’art.10 comma 1 bis del d.lgs. n. 150/2009 come modificato dal d.lgs. n. 
74/2017“Per gli enti locali, ferme restando le previsioni di cui all'articolo 169, comma 3-bis, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la Relazione sulla performance di cui al comma 1, 
lettera b), può essere unificata al rendiconto della gestione di cui all'articolo 227 del citato decreto 
legislativo”; Sentito il consigliere capogruppo Donata Cappuccio (Unione Democratica 
S.Antonino) che chiede chiarimenti sul Fondo crediti di dubbia esigibilità, pari a € 243.484,00; 
 
Sentiti:  
 



- il consigliere Roberto Giuglard (Unione Democratica S.Antonino) che, non trovando nella 
documentazione allegata al rendiconto la Relazione di competenza “politica” relativa agli obiettivi 
dell’Amministrazione e sentito il Sindaco che evidenzia il raggiungimento nell’indicazione 
percentuale degli scostamenti finali rispetto alle previsioni iniziali di bilancio, chiede di 
verbalizzare che ai sensi dell’art. 151comma 6 del TUEL 267/2000 dovrebbe esserci la relazione 
della Giunta mentre il Sindaco dice che gli obiettivi sono stati raggiunti nella percentuale indicata 
limitandosi a citare quanto illustrato dal Revisore dei Conti nella sua relazione;  
 

- il Sindaco in risposta al consigliere Giuglard precisa che la Relazione c’è ed è quella 
allegata alla Relazione del Revisore dei Conti reperibile a pag. 9 dell’allegato, con ciò dichiarando 
chiusa la discussione e invitando il Consiglio alla votazione; 
 
Visti gli artt. 227-228-229-230-231-232-233 del TUEL approvato con D.lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 42 del TUEL approvato con D.lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 49, comma 1, del TUEL approvato con D.lgs. 267/2000; 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente del 
Responsabile del Settore finanziario ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000, tutti formalmente acquisiti agli atti; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 
Con votazione espressa per alzata di mano: 
 
 Consiglieri presenti: n. 12 Consiglieri votanti: n. 12 

 Consiglieri astenuti: n. // 

Voti favorevoli: n. 8 Voti contrari: n. 4 (Cappuccio, Giuglard e Martoglio della 
Lista Unione democratica per S.Antonino, 
Bordolani S.Antonino Lista Indipendente) 

 
 Dopo la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente, 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

2. Di approvare il conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2017 in tutti i suoi contenuti 
come risultanti dal seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato 
finale della stessa 

 
 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo di cassa al 1/01/2017   € 1.440.323,79 
Riscossioni € 781.997,25 € 3.117.363,52 € 3.899.360,77 
Pagamenti € 719.008,44 € 3.003.128,30 € 3.722.136,74 
Fondo di cassa al 31/12/2017   € 1.617.547,82 
Residui attivi € 1.306.298,48 €  556.357,58 € 1.862.656,06 



Residui passivi € 1.374.506,40 €  710.381,88 € 2.084.888,28 
Fondo pluriennale vin. cor.   €      57.318,32 
Fondo pluriennale vin. cap.   €    107.095,77 
Avanzo di amministrazione   € 1.230.901,51 

 
3. Di dare atto che l’avanzo di amministrazione è distinto come segue: 

 
Fondi vincolati  € 33.644,56 

Crediti di dubbia esigibilità 
 

€ 243.484,60 

Spese in conto capitale 
 

 

Spese vincolate   
Spese diverse vincoli formalmente attribuiti 
dall’Ente 

  

Fondi di ammortamento  
 

Fondi non vincolati  € 953.772,35 

 
4. Di dare atto che con l’approvazione del conto del bilancio dell’esercizio 2017 sono stati 

contestualmente approvati gli allegati previsti per legge; 
 

5. Di prendere atto della relazione con cui il Revisore dei Conti ha provveduto alla verifica 
della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione; 
 

6. Di dare atto che le risultanze desunte dallo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 
2017, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico, il Conto del 
Patrimonio, la relazione illustrativa della Giunta Comunale, la tabella dei parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e la tabella dei parametri gestionale con 
andamento triennale, verranno utilizzate per predisporre il referto della gestione per 
l’esercizio finanziario di cui all’art. 198 del D.lgs. 267/2000; 
 

7. Di prendere atto delle consistenze iniziali e finali del valore dei beni mobili ed immobili 
iscritti a patrimonio; 
 

8. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il responsabile del settore finanziario. 
 
 

Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere in merito, con separata successiva votazione, che 
dà il seguente esito: 

 
 Consiglieri presenti: n. 12 Consiglieri votanti: n. 12 

 Consiglieri astenuti: n. // 

Voti favorevoli: n. 8 Voti contrari: n. 4 (Cappuccio, Giuglard e Martoglio della 
Lista Unione democratica per S.Antonino, 
Bordolani S.Antonino Lista Indipendente) 

 

Dopo la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente, 



 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000 per procedere alla successiva deliberazione di variazione di bilancio per l’applicazione 
dell’avanzo di amministrazione e attivare le procedure di gara per gli interventi di manutenzione 
dell’edificio scolastico. 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

PREACCO SUSANNA 
 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

GAVAINI Dr.ssa Ilaria 
 
 

 
 

 
 
  
 


